
 
 

 

Paraíba , 03 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XVI | Nº 3799a - Edição Extraordinária 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                             1 

Expediente: 

Federação das Associações dos Municípios da Paraíba - FAMUP 

 

DIRETORIA-EXECUTIVA 

 

PRESIDENTE - GEORGE JOSÉ PORCIÚNCULA PEREIRA 

COELHO - SOBRADO   

1º VICE-PRESIDENTE - ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO - BOA 
VISTA   

2ª VICE-PRESIDENTE - ANNA LORENA NOBREGA - MONTEIRO    

3º VICE-PRESIDENTE - ROBERTO BANDEIRA DE MELO 
BARBOSA - BOM JESUS    

4º VICE-PRESIDENTE - EUCLIDES SÉRGIO COSTA DE LIMA 
JÚNIOR - BAÍA DA TRAIÇÃO   

1º SECRETÁRIO - ALLAN FELIPHE BASTOS DE SOUSA - PEDRA 

BRANCA   

2º SECRETÁRIO - JARQUES LÚCIO DA SILVA II - SÃO BENTO   

3º SECRETÁRIO - BEVILACQUA MATIAS MARACAJÁ - 

JUAZEIRINHO   
1ª TESOUREIRA - JOYCE RENALLY FELIX NUNES - DUAS 

ESTRADAS   

2º TESOUREIRO - JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO - SANTA LUZIA  

  

CONSELHO FISCAL 

   

MEMBROS EFETIVOS 

  

MARIA RODRIGUES DE ALMEIDA - ALAGOINHA  
ADRIANO JERÔNIMO WOLFF - SÃO SEBASTIÃO DO 

UMBUZEIRO   

JOVINO PEREIRA NEPOMUCENO NETO - BARRA DE SANTA 
ROSA   

CLÁUDIA MACÁRIO LOPES - QUIXABA   

LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA - ITABAIANA 

   

MEMBROS SUPLENTES 

   

TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHA - CABACEIRAS 

VITAL DA COSTA ARAÚJO - ARARUNA   

ELIAS COSTA PAULINO LUCAS - JACARAÚ   

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO - PRINCESA ISABEL   
JOSÉ BENICIO DE ARAÚJO NETO - PILAR 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE CAAPORÃ 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAAPORÃ 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DA PORTARIA 

004/2025 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO  

Portaria Nº 04/2025 

  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAAPORA, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais:  

R E S O L V E  

Art. 1º Colocar a disposição da Prefeitura Municipal de Caaporã-PB, 

com ônus para o órgão de ORIGEM, a servidora DINA BENTO DE 

LIMA, matricula 200, efetivo no cargo de Datilografa, lotada neste 

Casa Legislativa, período de cedência 01 de janeiro de 2025 a 31 de 

dezembro de 2028. 

  

Gabinete do Presidente Em, 02 de janeiro de 2025.  

 

OTO MARIANO VIEIRA 
Presidente 

Publicado por: 
José Vieira de Albuquerque Filho 

Código Identificador:DD0AE462 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPÉ 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Parecer do Conselho Municipal de Educação objetivando leitura e 

aprovação do Calendário escolar 2025, das Semanas Temáticas 2025 e 

das Orientações para o Funcionamento das Unidades Escolares 2025 

da Secretaria de Educação, Cultura,Esporte e Turismo de Sapé/PB. 

  
  Parecer CME nº 001/2025 de 09 de janeiro de 2025 

Interessado (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 

TURISMO 

  

Assunto 

Calendário Escolar 2025, Semanas Temáticas 2025 e Orientações para o 

Funcionamento das Unidades Escolares 2025 da Secretaria de Educação, 

Cultura, Esporte e Turismo de Sapé/PB. 

Conselheira Relatora Augusta Magnólia Roberto de Moura 

Processo CME nº 001/2025 Aprovação em: 09/01/2025 Publicado em: 

  

Histórico   

Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil de vinte e cinco, durante 

reunião extraordinária do Conselho Municipal de Educação – CME, o 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, do 

município de Sapé, Sr. Marcone Pessoa da Silva Júnior, solicitou a 

inserção no expediente do dia da necessidade de realização da leitura 

e aprovação do Calendário Escolar 2025, das Semanas Temáticas 

2025 e das Orientações para o Funcionamento das Unidades Escolares 

2025, da Rede Municipal de Ensino de Sapé PB para emissão de 

parecer de aprovação destes documentos para o andamento 

organizacional desta secretaria.  

Apreciação  
O colegiado do CME, realizou a apreciação a partir dos documentos 

encaminhados empreendidos na legislação educacional vigente no 

país, assim como no ordenamento jurídico constituído acerca do 

conteúdo em discussão e considerando a Lei Municipal nº 

739/97como órgão colegiado integrante deste conselho, 

representativo, da comunidade, com funções consultivas, normativa e 

deliberativa.  

Conclusão  
A relatora propõe que este colegiado aprove o presente Parecer, do 

Calendário escolar 2025, as Semanas Temáticas 2025 e as Orientações 

para o Funcionamento das Unidades Escolares 2025 e da Secretaria de 

Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Sapé/PB.  

Deliberação Plenária   

O Conselho Pleno aprova, por unanimidade, o Calendário escolar 

2025, as Semanas Temáticas 2025 e as Orientações para o 

Funcionamento das Unidades Escolares 2025 da Secretaria de 

Educação, Cultura, Esporte e Turismo de Sapé/PB, visto que todos os 

ajustes apontados por este colegiado foram considerados.  

Presentes os Conselheiros: Vera Lúcia Justino de Souza Soares, 

Augusta Magnólia Roberto de Moura, Maria Vanessa Pinheiro da 

Silva, Jailton Ferreira da Silva, Sueli Martins do Nascimento, Juliano 

de Brito Damasceno e Tamires Maria Vasconcelos Nunes. 

  

Sapé-PB, 09 de janeiro de 2025.  

 

JAILTON FERREIRA DA SILVA 
Presidente do Conselho Municipal de Educação – CME 

Sapé/PB 

Publicado por: 
Lidiane Araújo do Nascimento 

Código Identificador:AD14E03F 

 


		2025-02-03T16:21:48-0300
	VOX SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:00684621000131




